COMMENTARIORVM HIERONYMI

Esit; nec sit aliquis qui possit existere & dicere, ecce
hoc nouum est: siquidem omne, quod se putauerit
nouum ostendere, iam in prioribus saeculis fuit. Nec
poterimus signa atque prodigia, & multa quæ arbitrio
dei noua in mundo fuit, in prioribus saeculis esse iā fa-

cta, & locū inuenire Epicurum,

qui afferit per in-

numerabiles periodos ea-

dem & eisdem in locis &

per eisdē fieri. Alioquin

& Iudas et cibro prodiit,

& Christus passus est sa-

pe pro nobis, & cetera que

facta sunt & futura, in cas-

dem similiter periodos re-

ueluentur. Sed est dicen-

dum, quod ex præsc̄t̄ia &

prædestinatione dei iā

ea facta sunt quæ futura

sunt. Qui enim electi

sunt in Christo ante cōsti-

tutionem mundi, in pio-

ribus saeculis iam fuerunt,

Non est memoria pri-

mis, & quidem nouissimis

que futura sunt &c.) Quo

modo præterita apud nos

abscondit obliuio: sic ea

quæ uel nūc sunt uel que

futura sunt, hi qui nāci

habent, scire nō poterū;

& cuncta silentio præte-

bunt, & quasi non fuerint

F abscondentur, & complebitur illa sententia: Vanitas

vanitatum, omnia vanitas. Nam & seraphim propte-

re faciū suam & pedes uelant; quia prima & extre-

ma coopta sunt. Luxa autē Lxx. interpres, qui di-

xerunt, οὐκέτι μην τοῖς πρότοις γέγενε τοῖς εἰδότοις γέγε-

νεσθίσι, οὐκέτι αὐτοῖς συμπατέτω τὸν γεννοῦνταν εἰς τὸν εἰδό-

την, idest: Non est memoria primis, & quidem no-

uissimis que futuri sunt, non erit eis memoria cū his

qui futuri sunt in nouissimo: ille de euangelio sensus

est: quod quin isto saeculo primi sunt, sunt omnium

nouissimi. Et quia deus ut benignus & clemens, mini-

morum quoque & omnium recordatur: his qui pro-

ppter uitium suum nouissimi esse meruerunt, non tan-

tam dabit gloriam, quantum his qui se humiliantes no-

uissimi in mundo esse uoluerūt. Dicitur itaque in cō-

sequentiis: Non est memoria sapientis cū stulto in

āternū. b Ego Ecclesiastes fui rex super Israel in

Hierusalem.) Huculque præfatio generaliter de omni-

bus disputatū: nunc ad semiperiplum redit, & quis fue-

rit: quo modo experimento uniuersa cognoverit, do-

cet Aium Hebrei hunc libri Salomonis esse peniten-

tiam agentis, quod in sapientia diuitiisq. confusus, per-

mulleres offenderit deū. c Et dedi cor meū ad in-

quirendū & considerandū in sapientia de omni-

bus que sunt sub sole &c.) Verbuī Ἡρών, Aquila, Lxx.

& Theodotio περὶ τὰς φύσις similiter transtulerunt: qd̄

in distentionem Latinus int̄pres exp̄sifit: eo quod

in variis sollicitudines mens hominis distenta lanie-

tur. Symmachus uero ἀρχαιολογία, idest, occupationem

transtulit. Quia igitur Lepius in hoc volumine nomi-

natur: sive occupationē, sive distentionem, sive quid

aliud dixerimus: ad superiorē sensum cuncta refe- G
rantur. Dedit ergo Ecclesiastes primo omnium men-
tem suam ad sapientiam requirendam, & ultra lici-
tum se extendens, uoluit causas rationesque cogno-
scere: quare paruuli corriperentur a dñe: cur

naufragia & iustos & im-

pios pariter absorberent:

utrum hac & his similia

casu evenirent, an iudicio

dei. Et si casu, ubi prouide-

tia dei? si iudicio, ubi iu-

stitia dei? Hec inquit, nos

se desiderans, intellexi su-

perflua curam & solici-

tudinem per diuersa cru-

ciantem a deo hominibus

datam, ut scire cupiat qd̄

scire non licitum est. Pul-

chre autē causa præmissa

a deo data distentio est.

Quo modo enim in epi-

scola ad Romanos scribi-

tur: Propter quod tradi-

dit eos deus in passiones

ignominia. Et iterū: Pro-

pter quod tradidit eos deus

in reprobu sensum,

ut faciat quæ non oportet.

Ac deinde: propterea

tradidit eos deus in des-

deria cordis sui in immo-

dicā. Et ad Thessalonicē

ses: Propterea mittet eis

deus operationem erroris. Et sicut prius causa ostendit

durunt, quare uel passionibus ignominia uel sensui

reprobo, uel cordis sui desiderii concedantur: aut

quid fecerint, ut operationem erroris accipiant: ita

& in præsentiarū iccirco deus distentionem malam

dedit hominibus, ut distendantur in ea: quia prius

sponte sua & propria uoluntate haec uel illa fecerint.

d ¶ Vidi uniuersa opera quæ facta sunt sub sole: &

ecce omnia unitas, & præsumptio spiritus.) Necessi-

tate compellimur, ut crebrius quam uolumen de uerbi

Hebraicis differamus. Nec enim possumus scire

sensum, nisi cum per uerba discamus. πνύτι Aquila, &

Theodotio πνύτι, Symmachus βάρβαρος, transtulerunt,

Septuaginta autem interpres non Hebraicū

sermonem expressere, sed Syrum, dicentes προάρπετι.

Sic ergo πνύτι, sive βάρβαρος, a paſtore uocabulum

elt. προάρπετι autem melius uoluntatem quam præ-

sumptionem sonat. Dicitur autem quod agat unus

quisque quod uelit, & fibi rectum esse uideatur, at

que in diuersa libero homines ferantur arbitrio, &

uana sint uniuersa sub sole: dum inuicem nobis in bo-

norū & malorū finibus dispergimur. Dicebat mihi

Hebreus, quo scripturas sanctas insitiente perle-

gi, quod supra scriptum πνύτι uerbum, magis in

hoc loco afflictionem & malitiam, quam paſtio-

nem & uoluntatem significaret: non a malo quod est

contrarium bono, sed ab eo quod in euangelio scri-